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Grøn pulje Estruplund  

24/5116 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Folketinget vedtog i 2022, at kommunerne skulle oprette en Grøn Pulje, som opstillere af 

vedvarende energianlæg (herefter VE-anlæg) skal indbetale til. Grøn Puljes formål er at bidrage til 

en bredere lokal og kommunal opbakning ved opførelsen af VE-anlæg, og at nære naboer kan 

ansøge om midler til projekter til gavn for lokalområdet. Den 11. oktober 2022 godkendte 

Kommunalbestyrelsen vedlagte administrationsgrundlag for Grøn Pulje i Norddjurs Kommune.  

 

Første solcelleanlæg beliggende i Estruplund er nu tilsluttet, og der er indbetalt 1,920 mio. kr. til 

Grøn Pulje i Norddjurs Kommune, der dermed skal udmøntes. Der skal derfor i denne sag tages 

stilling til, om forvaltningens forslag til ansøgerkreds samt procesplan kan godkendes.  

 

Hvem kan søge midler i Grøn Pulje - administrationsgrundlag 

Midlerne i Grøn pulje skal fortrinsvis støtte projekter ansøgt af nære naboer til det VE-anlæg, som 

midlerne kommer fra. Organisationer, foreninger, selvejende institutioner og bestyrelser mv. er 

ansøgningsberettigede. Enkeltpersoner kan også ansøge puljen til almennyttige formål. Ansøgere 

skal opfylde følgende betingelser: 

 Naboer inden for seks gange møllehøjde. 

 Naboer inden for 200 meter fra et solcelleanlæg. 

 Lokale i øvrigt i kommunen. 

 

Midlerne i Grøn Pulje kan anvendes til mange forskellige formål til gavn for lokalområdet, 

herunder grønne tiltag, øget naturværdi, landskabelige, rekreative og kulturelle formål mv. 

 

Forslag til 5 km radius 

Forvaltningen har undersøgt andre kommuners administration af Grøn Pulje, hvor flere kommuner 

har god erfaring med at fokusere på borgere, der er bosat i en radius af 5 km fra anlægget. 
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Forvaltningen vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt at anvende en 5 km radius i dette tilfælde. 

De to nærliggende landsbyer St. Sjørup og Holbæk er som nærmeste naboer til anlægget mest 

påvirket. Kommunen kan prioritere ansøgerne efter forskellige kriterier - blandt andet afstand fra 

VE-anlægget. Beboere indenfor 5 km fra VE-anlæg vil betragtes som naboer og have en høj 

prioritet. Derefter følger lokalområdet og sidst resten af kommunen.  

 

Kort over anlæggets placering vedlagt. 

 

Forvaltningen foreslår den følgende procesplan for det konkrete projekt i Estruplund. Det skal 

bemærkes, at den nedenstående procesplan ikke er modstridende med det tidligere vedtagne 

administrationsgrundlag, men blot præciserer den samlede proces ved dette konkrete anlæg.  

 

Procesplan for udmøntning af Grøn Pulje fra Estruplund anlæg 

 

Maj/Juni 6 uger  Annoncering - igangsættes efter godkendelse i KB 

Maj/Juni 6 uger  Pitch - indsendes til forvaltningen, og den fremlægges på 

borgermøde. Sendes til forvaltningen indenfor de 6 uger 

Uge 34 Borgermøde i lokalområdet  

Uge 34-42  Vejledningsperiode  

Uge 42 Ansøgningsfrist  

 Screening af ansøgninger og forberedelse til politisk behandling  

November Politisk behandling  

December Tilsagn/afslag  

2026 Gennemførelse af projekt  

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Midlerne i Grøn Pulje kan anvendes til projekter med mange forskellige formål og kan således 

understøtte målsætninger i mange af Norddjurs Kommunes politikker og strategier - herunder 

Kultur-, fritid-, turisme- og landdistriktspolitik, Plan- og udviklingsstrategien, DK2020 

Klimahandlingsplanen og Udviklings- og klimasikringsplanen for Grenaa havn og by. 
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Økonomiske konsekvenser 

Kommunen vil ikke blive begrænset af anlægsrammen, når lokale ansøger om tilskud til et 

projekt og er bygherre på projektet. Kommunerne vil heller ikke blive modregnet i bloktilskuddet, 

når grøn pulje oprettes. 

 

Der afsættes 8 procent af de indbetalte midler til at dække kommunens udgifter til administration af 

midlerne i Grøn pulje, disse vil ikke påvirke anlægs- eller servicerammen. 

Lovgrundlag 

Grøn pulje er reguleret i § 14 i VE-loven. Denne paragraf fastsætter reglerne for, hvordan 

kommuner skal oprette og administrere den grønne pulje, samt hvordan midlerne kan anvendes. 

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at  

1. en ansøgerkreds på 5 km fra anlægget for Grøn Pulje Estruplund godkendes. 

2. forvaltningens forslag til procesplan for udmøntning af Grøn Pulje fra Estruplund anlægget 

godkendes. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 19-05-2025 

Ad. 1. Tiltrådt. 

 

Niels Skov Pedersen (C) stiller forslag om, at arealet udvides til et større areal mod nord. 

 

Oversigtskort med fem kilometers radius er vedlagt protokol. 

 

Ad. 2. Tiltrådt. 

 

Afbud: 

Aleksander Myrhøj (F) 

 

Bilag: 

1 - 

3631233 

Åben Administrationsgrundlag for Grøn pulje - godkendt i KB 

oktober 2022 

(58605/24) (H) 
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2 - 

3769639 

Åben Oversigtskort over solceller Estruplund (43814/25) (H) 

3 - 

3777855 

Åben Oversigtskort Estruplund 5 km radius (49969/25) (H) 
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